# COMMENTARIVS

DE VOTO. PAUPERTATIS,

DE QVE FINE RELIGIONIS,

Deque contingentibus ea in

cap. Non dicatis.

xij. quæst. j.

*Cui adiunguntur alij duo Commentarij in cap. Nullam.*

*xvij. quest. ij. & in c. Statiuimus. xix. q. ij.*

*ut eius auctaria.*

Ad glorioſiſſimam, eandemque potentissimam Cœlorum  
Reginam virginem matrem Mariam  
Roncœuallis patronam.

*Autore MARTINO ab AZPILCVETA  
Doctore Nauarro, Ronceuallis alumno.*

*L V G D V N I,*

Apud Gulielmum Rouillium, sub scuto Veneto.

*M. D. L X X V.*

*Cum Priuilegiis & licentia Superiorum.*

*Insignis forma, doctrina insignior unus:  
At superat summi cultus utrumque Dei.*

---

## GREGORIVS PAPA XIII.

O TV proprio, &c. Dilecto filio Martino ab Azpilcueta Doctori Nouarro, Catbedra prime functionis sacrorum Canonum inclita Vniuersitatis Conymbricensis iam pridem rude donatu, in Ro. Cur nostris, sacraq; nostra in foro conscientia Pænitentiaria obsequiis resideti. Nuper à fæ re. Pio Papa V. prædecesso nostro, emanarunt littera tenoris sequentis. Dilecto filio, Martino ab Azpilcueta, Decretorum Doctori, Pius PP. V. Dilecto fili, salutem & Apostolicam Ben. &c. Dudum à fæ. rec. Paulo PP. III. prædecessore nostro, emanarunt littera tenoris sequentis: Dilecto filio Martino de Azpilcueta Decretorum Doctori, primariam cathedralm Iuris Canonici in vniuersitate studij Conymbricen. acture regenti. Paulus PP. III. Dilecto fili salute & apost. ben. &c. Cum (sicut nobis exponi fecisti) ut aliis iuxta traditum tibi à Deo talentum, prodeesse posse, nonnullas lecturas super voluminibus Decreti & Decretaliū, non sine maximis laboribus & vigiliis ad laudem diuini nominis, cuius ope literaria rei, & Christiana Reip. consuluisse & profecisse credis, scribendo composueris & compilaueris, easque de proximo, tuis propriis expensis, in lucem edere & impræmi facere intendas. Pro parte tua nobis fuit humiliter supplicatum, vt tibi, quod lectura huiusmodi absque tuo consensu imprimi non possint, vt tuarū vigiliarum effectu lateris, concedere de benignitate Apostolica dignaremur. Nos, volentes te specialis gratia favore prosequi, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi quod ad septenniū à die quo tu lecturas predictas imprimi feceris, cōputandum, nullus alius per vniuersum orbem Christianum constitutus, lecturas ipsas, vel earum aliquam partem imprimere aut imprimi facere: vel impressas in sua domo aut alibi habere & tenere, nec illas vendere, seu mutuo aut ex dono, vel alias donare possit, auctoritate Apostolica, tenore presentiū, de speciali gratia indulgemus. Districtiū inhibentes in virtute sancte obedientie, & sub excommunicationis poena, eo ipso si contra factum fuerit incurrenda, omnibus & singulis cuiuscunque status, gradas, ordinis, & conditionis existentibus, & quauis etiam Apostolica auctoritate aut facultate fungentibus, per vniuersum orbem constitutis, ne lecturas huiusmodi vel earum aliquam partem, absque tuo expresso consensu & licentia septennio predicto duntaxat durante, imprimere seu imprimi facere, aut vendere seu donare presumant. Non obstant. constitutionibus & ordinationibus Apostolicis, ac quarumcunque Provinciarum, & locorum statu:is & consuetudinibus etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia corroboratis: nec non privilegiis, indultis & literis Apostolicis quibusvis Provinciis, & illarum personis ac vniuersitatibus & collegiis, etiā per nos, & Sedem Apostolicam sub quibuscunque tenoribus & formis, ac cum quibusvis clausulis & decretis, etiam derogatoriis derogatoriis, vel alias quomodo liber concessis, confirmatis & etiam iteratis vicibus innonatis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa, & individua, ac de verbo ad verbum non autem per clausulas generales id importantes, mentio seu quauis alia expressio habenda, aut exquisita forma ad hoc seruanda fore: tenores huius-

modi, ac si de verbo ad verbū insererentur, presentibus pro expressis, & de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanjuris, hac vice duntaxat, specialiter & expresse derogamus: ceterisque contrariis quibuscunque. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris. Die viij. Ian. M. D. XL III. Pontificatus nostri anno nono. L. de Torres. Et deinde. Cum sicut nobis nuper exponi fecisti: tu, qui (sicut asseris) rogeris à multis, ut opera tua tam prius edita, quam nondum edita, qua super iure Pontificio, & super pertinentibus ad declarationem illius habes composita, typis excudi faceres, idque facere proponas (vitu comite, & Deo iuuante) impensis tuis, & te presente, quo corrētiora, au-  
tiora, & pientiora prodeant. Nobis humiliter supplicari fecisti, ut in premissis oportune prouidere de benignitate Apostolica dignaremur: Nos te amplioris gratia & favore prosequi volētes, huiusmodi supplicationibus inclinati, Apostolica autoritate tenore presentium, Declaramus intentionem nostram, esse ut dīlī Pauli predecessoris litterā, qua de lecturis loquuntur, habeant etiam locum in aliis Commentariis, libris, & tractatibus, qua tu edideris super eis quae pertinet ad prefati Iuris Pontificij declarationem. Non obstantibus omnibus supradi-  
ctis, quae idem Paulus predecessor in dictis prainsertis literis voluit non obstante. Dat. Ro. apud Sanct. Pet. sub annulo piscatoris. Die xvij. Maij. M.D.LXXI. Pontificatus nostri Anno Sexto. P. Tarsus. B. De Castro. Nos eundem Martinum specialibus favonibus & gratiis prosequi volentes, statuimus, predi-  
ctoque Martino concedimus. Motu simili, & ex certa nostra scientia litteras fœl rec. Pauli III. & Piij V. predecessorum nostrorum prainsertas, locum ha-  
bere, & se extendi in his quae de lecturis & aliis loquuntur in quibuscunque Com-  
mentariis & tractatibus quædam Martinus ediderit super predicti iuris Pon-  
tificij declaratione et interpretatione, & præsertim super **M A N V A L I**  
**C O N F E S S A R I O R V M** ab eo prius lingua Hispana edito, nunc recognito,  
aucto, Latinitateque donato, non obstantibus omnibus, quæ predicti predecessorē  
voluerunt non obstante: præsentisq; nostri Motus proprijs solam signaturam suffice-  
re, & ubique fidem facere in iudicio et extra, regula contraria non obstan. volu-  
mus et mandamus. Et insuper quia difficile foret præsentem nostrū Motum pro-  
prium ad quecumq; loca deferri: volumus, & apostolica autoritate decernimus,  
ipsius transumptis, vel exemplis, etiam eisdem libris, lecturis, Commentariis,  
Manuali, & aliis operibus huiusmodi impressis, plenā & eandem prorsus fidem  
ubique in iudicio et extra adhiberi, quæ præsenti originali adhiberetur.